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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

НА УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №52» НА 2025/2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

Набережные Челны

2025
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ ДЛЯ 
5 – 9 КЛАССОВ
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №52» на 2025/2026 учебный год

    Учебный план для обучающихся 5-9-х классов разработан на основе следующих нормативных документов:
Учебный план МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №52» для  5-9-х классов, реализующих ФГОС ООО и ФОП ООО разработан  и составлен на основе: 
- Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Закона Российской Федерации от 25.10.1991 г. №1087-1 (ред. от 12.03.2014) «О языках народов Российской Федерации»;

- Закона Республики Татарстан от 22.07.2013 г. № 68-ЗРТ «Об образовании» (с изменениями и дополнениями);

- Закона Республики Татарстан от 8.07.1992 г. № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» (с изменениями и дополнениями);

- Федерального  государственного  образовательного  стандарта  основного общего образования (утвержден  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. № 287) (с изменениями и дополнениями);

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования" (с изменениями и дополнениями);
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 года № 115 (с изменениями и дополнениями);

- Федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования";
- Приказа Министерства просвещения РФ от 09.10.2024 г. №704 «о внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающейся ФОП НОО, ООО и СОО»;

- Приказа Министерства просвещения РФ от 18.06.2025 №467 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской федерации, касающейся ФГОС НОО и ООО»;
- Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования  организациями, осуществляющими образовательную деятельность;

 - СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» от 28.09.2020 № 28;

- СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» от 28 января 2021 года №2.

       Учебный план МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №52» соответствует действующему законодательству Российской Федерации в области образования и реализует принципы системности, непрерывности, вариативности и индивидуальной дифференциации образования,  отражает современные тенденции обновления содержания образования на федеральном и региональных уровнях. Основой учебного плана является осуществление преемственности на всех уровнях обучения. 
Учебный план в соответствии с требованиями состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

·   Часть, формируемая участниками образовательных отношений, распределена следующим образом:

· В 5 классах – изучение курса «Финансовая грамотность» (1 час в неделю);

· В 7 классах - изучение курса «Нормы литературного языка» (1 час в неделю).

· В 8 классах - изучение курса ««Нормы родного литературного языка»» (1 час в неделю);
· В 9 классах – изучение курса «Человек – общество - мир» (0,5 часа в неделю).
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная аттестация проходит в соответствии с календарным учебным графиком. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №52» г. Набережные Челны». 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Курсы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются зачет/незачет по итогам года. 
Режим учебных занятий регулируется расписанием с обязательным началом учебного дня с 830. Продолжительность уроков – 45 минут.
Учебный план полностью обеспечен программно-методическими пособиями, учебниками и учебно-методической литературой. В учебном процессе используются здоровьесберегающие, педагогические технологии и методики обучения, обеспечивающие психологическую комфортность, формирующие положительную мотивацию учения.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

для 5-9-х классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 52» на 2025/2026 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы, курс
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной (татарский) язык
	3
	3
	3
	3
	2
	14

	
	Литература на родном (татарском) языке
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Иностранные языки
	Иностранный (английский) язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	3
	3
	3
	2
	2,5
	13,5

	
	Обществознание
	
	
	
	1
	1
	2

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Физическая культура 
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Итого
	31
	32
	34
	35
	35,5
	169,5

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	1
	0,5
	4,5

	«Финансовая грамотность»
	1
	1
	-
	-
	-
	2

	«Нормы литературного языка»
	-
	-
	1
	1
	-
	2

	«Человек – общество - мир»
	
	
	
	
	0,5
	0,5

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	1088
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	32
	33
	35
	36
	36
	174


ФОРМЫ

проведения промежуточной аттестации по учебным дисциплинам

	Предмет
	5
	6
	7
	8
	9

	Русский язык
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР

	Литература
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР

	Родной (татарский) язык
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР

	Литература на родном (татарском) языке
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР

	Иностранный (английский) язык
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР

	Математика
	ГО\КР
	ГО\КР
	
	
	ГО\КР

	Алгебра
	
	
	ГО\КР
	ГО\КР
	

	Геометрия
	
	
	ГО\КР
	ГО\КР
	

	Вероятность и статистика
	
	
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР

	Информатика 
	
	
	ГО\КР
	ГО\КР
	ГО\КР

	История
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР
	ГО/КР

	Обществознание
	
	
	
	ГО/КР
	ГО/КР

	География
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР

	Физика
	
	
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР

	Химия 
	
	
	
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР

	Биология
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР

	Искусство (музыка)
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	

	Искусство (ИЗО)
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	
	

	Труд (технология)
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР

	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	ГО/КР
	ГО/КР

	Физическая культура
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР
	ГО/ПР/КР

	Учебные курсы
	З/Т
	З/Т
	З/Т
	З/Т
	З/Т


Условные обозначения:

	КР – контрольная работа

С – сочинение

ПР – практическая работа

Т-теория

ЛР- лабораторная работа
	ГО – годовая отметка
КД – контрольный диктант

ДР – диагностическая работа
З - зачет


